[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  13 ноября  2015года                                                                          №21
Об утверждении порядка

оценки эффективности

предоставляемых налоговых льгот
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, Совет депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
РЕ Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот.

2. Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот  проводится контрольно-счетным органом муниципального образования Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, а в случае передачи полномочий – контрольно-счетным органом муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» (далее - контрольно-счетный орган).

3. Определить Администрацию Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее по тексту - Администрация Борковского сельского поселения)  органом местного самоуправления, уполномоченным осуществлять координацию работы по проведению оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот.

4. Разместить настоящее решение на сайте Администрации Борковского сельского поселения.

Глава муниципального образования
Борковского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области                                  С.В. Дмитриев
                                                                            Утверждено:

                                                                                                     решением Совета депутатов

                                                                                                               Борковского сельского поселения

                                                                                                                 Демидовского района Смоленской

                                                                    области

                                                                                                                                 от 13.11.2015 № 21
Порядок оценки эффективности предоставляемых

 налоговых льгот (далее – Порядок)

Настоящий Порядок определяет методику проведения оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых отдельным категориям налогоплательщиков по местным налогам (далее по тексту – Методика).

Настоящий Порядок не распространяется на:

- государственные и муниципальные бюджетные, автономные, казенные учреждения, находящиеся на территории Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

- органы местного самоуправления Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

- инвесторов, реализующих одобренные инвестиционные проекты на территории Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

- категорию налогоплательщиков "Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями".

Для целей настоящего Порядка применяется следующее понятие:

 бюджетная (финансовая) эффективность предоставления налоговых льгот - влияние предоставления налоговых льгот на доходы бюджета Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – местный бюджет).

 Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот проводится ежегодно путем расчетов, осуществляемых с использованием данных налоговой отчетности, а также иной достоверной информации, предоставленной налогоплательщиками, в  соответствии с Методикой согласно Приложению №1 к настоящему Порядку.

Для оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот налогоплательщики, получившие налоговые льготы в отчетном финансовом году, в срок до 1 февраля текущего финансового года предоставляют в Администрацию Борковского сельского поселения  следующие документы:

- сведения по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

- сведения о суммах задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в местный бюджет  по состоянию на 1 января текущего финансового года.

Администрация Борковского сельского поселения в течение пятидневного срока предоставляет вышеуказанные документы в контрольно-счетный орган для проведения оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот в соответствии с Методикой.

Результаты оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот оформляются контрольно-счетным органом по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. В случае если коэффициент оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по соответствующей категории налогоплательщиков  признан неэффективным, налоговая льгота признается неэффективной. Налоговая льгота признается эффективной в случае снижения расходов местного бюджета при предоставлении налоговых льгот  категориям налогоплательщиков, получающим субсидии из местного бюджета по дотируемым отраслям, и в случае поступления дополнительных доходов в местный бюджет в отчетном финансовом году по сравнению с годом, предшествующим отчетному финансовому году по категориям налогоплательщиков, получившим налоговую льготу.

 Данные о результатах ежегодной оценки предоставляемых налоговых льгот за отчетный год контрольно-счетным органом предоставляются в Администрацию Борковского сельского поселения в срок до 1 марта текущего года. Администрация Борковского сельского поселения  ежегодно, в срок до 5 марта текущего года,  размещает результаты ежегодной оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот на официальном сайте Администрации Борковского сельского поселения по форме согласно Приложению №3 к настоящему Порядку.

                                                                                                       Приложение №1

                                                                                  к Порядку  оценки эффективности

                                                                                 предоставляемых налоговых льгот

Методика   проведения оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых отдельным категориям налогоплательщиков по местным налогам.
 Расчет коэффициента бюджетной эффективности предоставляемых  налоговых льгот рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]нн-1

СН - СН

Кбэ = ,

Сл

где Кбэ - коэффициент бюджетной эффективности предоставляемых  налоговых льгот по соответствующей категории налогоплательщиков;

[image: image3.wmf]н

СН

 - сумма уплаченных налогов в местный бюджет  за отчетный финансовый год по соответствующей категории налогоплательщиков;

[image: image4.wmf]н-1

СН

 - сумма уплаченных налогов в местный бюджет  за год, предшествующий отчетному финансовому году, по соответствующей категории налогоплательщиков;

Сл - сумма налоговых льгот, предоставляемых  соответствующей категории налогоплательщиков.

При значении Кбэ>= 0 налоговая льгота, предоставляемая  по соответствующей категории налогоплательщиков, признается эффективной.

При значении Кбэ< 0 налоговая льгота, предоставляемая  по соответствующей категории налогоплательщиков, признается неэффективной.
                                                                                             Приложение №2
                                                                                  к Порядку  оценки эффективности

                                                                                 предоставляемых налоговых льгот

                                                                                                                                    Форма

Бюджетная эффективность предоставляемых налоговых льгот
    Наименование налога __________________________________________________.

    Категория налогоплательщиков __________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Наименование организации, относящейся к данной категории, _____________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

	N п/п
	Сумма уплаченных налогов в бюджет поселения (руб.)
	Сумма предоставляемых налоговых льгот (руб.)
	Коэффициент бюджетной эффективности
(гр2-гр3)/гр4

	за отчетный финансовый год
	за год, предшествующий отчетному финансовому году

	1
	2
	3
	4
	5

    Руководитель организации  ___________ _________________________________

                               (подпись)        (расшифровка подписи)

    Главный бухгалтер         ___________ _________________________________

                               (подпись)        (расшифровка подписи)

                                                                                                        Приложение №3
                                                                                  к Порядку  оценки эффективности

                                                                                  предоставляемых налоговых льгот

Форма

Оценка эффективности предоставляемых  налоговых льгот

(оформляется контрольно-счетным органом)

    Наименование налога __________________________________________________.

    Категория налогоплательщиков __________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Наименование организаций, относящихся к данной категории, _____________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Целесообразность предоставления налоговых льгот _______________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

	N п/п
	Категория налогоплательщиков
	Сумма потерь местного бюджета за отчетный финансовый год от предоставленных льгот, руб.
	Сумма снижения расходов местного бюджета за отчетный финансовый год от предоставления налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков, получающим субсидии из местного бюджета по дотируемым отраслям
	Оценка эффективности предоставленных  налоговых льгот

	Кбэ
	итог (эффективна/неэффективна)
(Кбэ>0 – эффективна, Кбэ<0-неэффективна)

Руководитель контрольно-счетного органа ____________ _______________________

(подпись)   (расшифровка подписи)

Исполнитель    ____________ _______________________

(подпись)   (расшифровка подписи)